
 

 

 

 

 

Ministero dell’Ambiente 
e della Sicurezza Energetica 

DIREZIONE GENERALE PATRIMONIO NATURALISTICO E MARE  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PNM – DIV.VII – Bando Pelagos 2024   
 

MODULARIO 

Ambiente - 6 

Mod. 6 

VISTE le norme contenute nel Titolo I del R.D. 18.11.1923 n. 2440 concernenti le disposizioni 
sull’Amministrazione del Patrimonio e Contabilità dello Stato e nel relativo regolamento di esecuzione 
approvato con R.D. 23.5.1924, n. 827 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 31.12.1982, n. 979; 
VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” (GU n.303 del 30-12-2023 - Suppl. 
Ordinario n. 40); 

VISTO il decreto del 29 dicembre 2023 “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare 
relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026” (GU 
Serie Generale n.303 del 30-12-2023 - Suppl. Ordinario n. 41); 

VISTO il decreto-legge n. 173 dell'11 novembre 2022 convertito con modificazioni dalla legge n. 
202 del 16 dicembre 2022 (GU N. 3 DEL 04/01/2023) recante "Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri", con il quale, ai sensi dell'art. 4 e dell'art. 15, il Ministero della transizione 
ecologica assume la nuova denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica, a 
decorrere dal 12 novembre 2022;  

VISTO il D.P.C.M. del 30 ottobre 2023 n. 180 recante il “Regolamento concernente modifiche al   

regolamento di organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica del 29 luglio 2021, n. 128”, 
(G.U. Serie Generale n. 286 del 7 dicembre 2023 ed in vigore dal 22 dicembre 2023), che ha previsto 
l’istituzione della Direzione Generale Tutela della biodiversità e del mare (TBM) che, tra l’altro, svolge 
le funzioni di competenza del Ministero in ambito di elaborazione delle politiche per il mare e le zone 
umide, gestione integrata della fascia costiera marina, e attuazione della Strategia Marina; 
 VISTO il D.M. n.7 del 10 gennaio 2024 di adozione dell’Atto di indirizzo sulle priorità politiche 
per l’anno 2024 e per il triennio 2024-2026;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei 
conti in data 18 gennaio 2024, al n. 85, con il quale la Dott.ssa Loredana GULINO ha ricevuto l’incarico 
dirigenziale di livello generale di Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e 
patrimonio naturale (DiAG) presso il Ministero dell'ambiente e sicurezza energetica; 

VISTO il Decreto Prot. MASE. DIAG n. 46 del 12/04/2024, con il quale il Capo del Dipartimento 
DIAG, al fine di garantire la continuità dell’attività amministrativa ai sensi dell’articolo 4-bis del decreto-
legge del 24 febbraio 2023 n. 13, convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n. 41, ha 
disposto che gli uffici dirigenziali non generali delle ex Direzioni generali facenti capo al Dipartimento 
amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale sono autorizzati, nelle more 
Resp. Div.: Lorenzoni A.

Ufficio: PNM_07

Data: 05/06/2024

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

05
/0

6/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

5:
32



2 
 

dell’emanazione della direttiva generale per l’attività amministrativa per l’anno 2024, alla gestione delle 
risorse finanziarie nell’ambito dei programmi di spesa, delle azioni, dei capitoli e dei piani gestionali 
dettagliati nei corrispondenti allegati, mediante l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire lo 
svolgimento dell’ordinaria attività;  

VISTO l’Allegato 4 del citato Decreto n. 46 con il quale, tra l’altro, è stata conferita la delega al 
Dott. Antonio Maturani - Dirigente della divisione II Gestione aree protette – PNM per le funzioni vicarie 
della Direzione Generale Patrimonio Naturalistico e Mare, a gestire le risorse finanziarie sul Capitolo 
1619 “Spese per la ratifica ed esecuzione di accordi ed organismi internazionali, nonché contributo al 
finanziamento dell’Unione Internazionale per la Conservazione della Natura” pg 5 e pg 10; 

CONSIDERATO che sul Capitolo 1619 PG. 5 “Spese per la ratifica e l’esecuzione dell’accordo 

sulla conservazione dei cetacei del Mar Nero, del Mediterraneo e dell’area atlantica contigua con 

annessi ed atto finale, fatto a Monaco il 24 novembre 1966 e per assicurare la partecipazione alle 

riunioni nazionali” sussistono adeguate disponibilità di risorse finanziarie; 
 VISTA la Direttiva Generale per l’attività amministrativa e la gestione del MASE per l’anno 2024 
approvata con DM n. 100 del 14 marzo 2024 ed in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 
 VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 VISTO in particolare, l’art. 12 legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale dispone che “la concessione 

di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque 

genere a persone ed enti pubblici e persone giuridiche private sono subordinate alla predeterminazione 

ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 

ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 
 VISTO l’Accordo relativo alla creazione nel Mediterraneo di un Santuario per i Mammiferi 
Marini (PELAGOS), firmato a Roma il 25 novembre 1999 tra Francia, Italia e Principato di Monaco, 
avente l’obiettivo di garantire uno stato di conservazione favorevole dei mammiferi marini proteggendoli, 
insieme al loro habitat, dagli impatti negativi diretti o indiretti delle attività antropiche; 

VISTA la Legge 11 ottobre 2001, n. 391 concernente la “Ratifica ed esecuzione dell’Accordo 
relativo alla creazione nel Mediterraneo di un Santuario per i Mammiferi Marini (PELAGOS)”;  

VISTO il Decreto Direttoriale numero 164 del 15 aprile 2024 con il quale è stato approvato il 
Bando per il finanziamento di proposte progettuali aventi a oggetto la protezione dei mammiferi marini 
del Santuario Pelagos e del loro habitat, rivolto ai Comuni aderenti alla Carta di Partenariato dell’Accordo 
Pelagos (Allegati 1 e 2); 

VISTO l’articolo 7 del menzionato Bando che stabilisce che “La valutazione delle proposte 
progettuali sarà a cura di una Commissione di valutazione appositamente istituita successivamente alla 
scadenza del termine per la presentazione delle domande”; 

CONSIDERATO che il Comitato Scientifico e Tecnico dell’Accordo Pelagos rappresenta 
l’organo consultivo in ambito tecnico, scientifico e giuridico e che ogni Paese Parte all’Accordo vi 
partecipa per il tramite di una delegazione composta da un massimo di sei membri;  

CONSIDERATO che il menzionato Comitato svolge, inter alia, la funzione di supporto ai Punti 
Focali Nazionali (PFN) nella valutazione di progetti;    

CONSIDERATO che il Bando per il finanziamento di proposte progettuali aventi a oggetto la 
protezione dei mammiferi marini del Santuario Pelagos e del loro habitat, rivolto ai Comuni aderenti alla 
Carta di Partenariato dell’Accordo Pelagos, è stato pubblicato il 15 aprile 2024 nella sezione “Bandi e 
Avvisi” del sito del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine per la presentazione delle domande nell’ambito 
del Bando di cui sopra, fissato per il 31 maggio 2024, sono pervenute 19 proposte progettuali; 



3 
 

VISTA la nota prot. 101294 del 31 maggio 2024 con la quale la Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e del Mare del MASE ha comunicato alla Dott.ssa Cristina Farchi la proposta di 
conferimento dell’incarico di componente della citata Commissione; (Allegato 3) 

VISTA l’accettazione della nomina e la relativa dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto 
d’interesse e incompatibilità sottoscritte dalla Dott.ssa Cristina Farchi e registrate con numero di 
protocollo 101964 del 3 giugno 2024; (Allegato 4) 

VISTA la nota prot. 101289 del 31 maggio 2024 con la quale la Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e del Mare ha comunicato alla Dott.ssa Caterina Fortuna la proposta di conferimento 
dell’incarico di componente della citata Commissione; (Allegato 5) 

VISTA l’accettazione della nomina e la relativa dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto 
d’interesse e incompatibilità sottoscritte dalla Dott.ssa Caterina Fortuna e registrate con numero di 
protocollo 102880 del 4 giugno 2024; (Allegato 6) 

VISTA la nota prot. 101287 del 31 maggio 2024 con la quale la Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e del Mare ha comunicato alla Dott.ssa Cristina Panti la proposta di conferimento 
dell’incarico di componente della citata Commissione, (Allegato 7) 

VISTA l’accettazione della nomina e la relativa dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto 
d’interesse e incompatibilità sottoscritte dalla Dott.ssa Cristina Panti e registrate con numero di protocollo 
101980 del 3 giugno 2024; (Allegato 8) 

VISTA la nota prot. 101285 del 31 maggio 2024 con la quale la Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e del Mare ha comunicato alla Dott.ssa Paola Tepsich la proposta di conferimento 
dell’incarico di componente della citata Commissione; (Allegato 9) 

VISTA l’accettazione della nomina e la relativa dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto 
d’interesse e incompatibilità sottoscritte dalla Dott.ssa Paola Tepsich e registrate con numero di 
protocollo 102872 del 4 giugno 2024; (Allegato 10) 

VISTA la nota prot. 101288 del 31 maggio 2024 con la quale la Direzione Generale Patrimonio 
Naturalistico e del Mare ha comunicato alla Dott.ssa Arianna Azzellino la proposta di conferimento 
dell’incarico di componente della citata Commissione; (Allegato 11) 

VISTA l’accettazione della nomina e la relativa dichiarazione sull’assenza di cause di conflitto 
d’interesse e incompatibilità sottoscritte dalla Dott.ssa Azzellino e registrate con numero di protocollo 
102884 del 4 giugno 2024; (Allegato 12) 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione incaricata della 
valutazione delle proposte progettuali; 

TENUTO CONTO di quanto indicato in premessa, parte integrante del seguente dispositivo; 
 

 

DECRETA 

Articolo unico 

1. È costituita la Commissione di Valutazione di cui all’articolo 7 del Bando per il finanziamento di 
proposte progettuali aventi a oggetto la protezione dei mammiferi marini del Santuario Pelagos e 
del loro habitat, rivolto ai Comuni aderenti alla Carta di Partenariato dell’Accordo Pelagos. 

2. La Commissione è così composta:  
 
Presidente: - Dott.ssa Caterina Fortuna - Presidente del Comitato Scientifico e Tecnico 
dell’Accordo Pelagos; 
Segretario: - Dott.ssa Cristina Farchi - Capo della delegazione italiana al Comitato Scientifico e 
Tecnico dell’Accordo Pelagos; 



4 
 

Componente: - Dott.ssa Arianna Azzellino - Membro della delegazione italiana al Comitato 
Scientifico e Tecnico dell’Accordo Pelagos; 
Componente: - Dott.ssa Cristina Panti - Membro della delegazione italiana al Comitato Scientifico 
e Tecnico dell’Accordo Pelagos; 
Componente: - Dott.ssa Paola Tepsich - Membro della delegazione italiana al Comitato 
Scientifico e Tecnico dell’Accordo Pelagos.  

3. La Commissione di valutazione svolgerà le attività di valutazione delle proposte progettuali 
secondo le modalità e i tempi previsti nel Bando per il finanziamento di proposte progettuali 
aventi a oggetto la protezione dei mammiferi marini del Santuario Pelagos e del loro habitat, 
rivolto ai Comuni aderenti alla Carta di Partenariato dell’Accordo Pelagos; 

4. Le attività della Commissione avranno inizio dalla data di insediamento della medesima, 
successiva alla pubblicazione del presente atto, ed avranno durata sino al completamento delle 
attività progettuali di cui all’art. 1 

5. Le attività affidate alle Commissione non determinano nuovi o maggiori oneri per la finanza 
pubblica e sono svolte dai Componenti della Commissione a titolo gratuito.  

 
 
Il presente decreto, unitamente agli ulteriori atti che ad esso seguiranno, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 
 
 
 
       Il Vicario 
                    Dr. Antonio Maturani 
                 (documento informatico firmato digitalmente  

                   ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
  


		2024-06-05T15:32:56+0200
	Antonio Maturani


		2024-06-05T15:36:30+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.PNM REGISTRO DECRETI.R.0000251.05-06-2024




